
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

Proposta n.       1021/2017

                 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° 1045   DEL 09/08/2017 

STRUTTURA PROPONENTE:  FUNZIONI AMMINISTRATIVE DISTRETTO SANITARIO 
GHILARZA-BOSA

DOTT. GIUSEPPE MELIS                                                         Firma_____________________

OGGETTO:  Conguaglio  competenze  Laboratorio  Analisi  L.A.A.O.  di  Abbasanta  per
prestazioni sanitarie specialistiche ambulatoriali  erogate nell'anno 2016.

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse  pubblico.

L’estensore: Sig./Maria Giuliana Medde     
Il Responsabile del Procedimento: Dott. Giuseppe Melis   

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29
della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.                      

                    

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-
line dell’ASSL di Oristano dal 31/08/2017al14/09/2017

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali                 Dott.ssa Antonina Daga
                                                                           

 Pag. 1/3 

SI NO
X



IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.140 del 29.12.2016 di nomina del dott. Mariano Meloni
Direttore dell'Area Socio Sanitaria  di Oristano;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale dell'Azienda per la Tutela della Salute, deliberazione n.11
del 18.01.2017, avente ad oggetto “Individuazione delle funzioni/attività attribuzione ai Direttori delle Aree
Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell'Azienda per la Tutela della Salute.”;  

VISTA la  deliberazione  del  D.G.  n.  28  del  02.01.2013  con  la  quale  affida  l'incarico  temporaneo  di
coordinamento  e  direzione  attività  amministrativa  a  supporto  delle  attività  sanitarie  del  Distretto  di
Ghilarza-Bosa al Dirigente Amministrativo Dott. Giuseppe Melis;

VISTA la nota prot. n. 4395071 del 16.04.2013, con la quale il Direttore del Distretto delega ad esercitare
tutte  le  funzioni  di  governo,  coordinamento  e  direzione  del  personale  amministrativo  assegnato  al
Distretto di Ghilarza – Bosa il Dirigente Amministrativo Dr. Giuseppe Melis;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non  sussistono,  in  capo  allo  stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi   della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali con
particolare riferimento all’art. 5 Bis c. 2 lett. a) ai sensi del quale  viene garantita la protezione dei dati
personali,  in conformità con la disciplina legislativa in materia e nel rispetto del quale i dati sensibili
costituenti e richiamati nel presente provvedimento sono esclusi dalla pubblicazione; 

ATTESO:

 che in data  11.03.2016 tra l’ASL n.  5 di  Oristano e la Struttura Sanitaria L.A.A.O. s.a.s.  di
Iannacaro  Mariantonietta  srl  con  sede  in  Abbasanta,  è  stato  adottato  un  atto  aggiuntivo  al
contratto stipulato  per il periodo 01.01.2013/31.12.2015, che rinnovava il medesimo contratto
agli stessi patti e condizioni per il periodo 01.01.2016-31.03.2016;

 che in data  02.08.2016  tra l’ASL n. 5 di Oristano e la Struttura Sanitaria L.A.A.O. s.a.s. di
Iannacaro  Mariantonietta  srl  con  sede  in  Abbasanta,  è  stato  stipulato  il  contratto  per
l'acquisizione di prestazioni sanitarie di laboratorio analisi e patologia clinica  per l'anno 2016,  i
cui effetti decorrevano dal 01.04.2016  fino al 31.12.2016;

 Pag. 2/3 



DATO ATTO che in attuazione a quanto disposto dai suddetti atti si è provveduto alla liquidazione delle
fatture presentate dalla suddetta struttura per i mesi da gennaio a novembre per l'importo di € 116.726,32
in misura del 100% se l'importo relativo non superava  il tetto di spesa netto medio mensile, determinato
per il periodo da gennaio a marzo 2016 in €  8.517,61 e per il periodo da aprile a  dicembre 2016 in €
12.701,89 oppure  alla corresponsione dell'importo del relativo tetto come sopra specificato, con riserva
di  operare  il  conguaglio,  attivo  o  passivo,   al  momento  del  completamento,  da  parte  dell’Ufficio
sopraddetto, dei relativi controlli;

VISTA la fattura n. 3680 del 30.12.2016 di € 14.934,03 relativa alle prestazioni specialistiche erogate nel
mese di dicembre 2016;

VISTI i rilievi effettuati  dall'Ufficio Controlli relativi ai procedimenti avviati  da gennaio a dicembre 2016
per la verifica e conseguente decurtazione delle prestazioni  ritenute irregolari sulle fatture emesse dalla
Struttura in parola per complessivi € 170.208,33;

ACCERTATO  che dai  conteggi  effettuati  risulta  che il  suddetto laboratorio  LAAO ha emesso fatture
regolari per complessive € 165.088,93;

DATO ATTO che il tetto massimo di spesa netto  per l'anno 2016 è stato determinato in  €   160.782,84;

ATTESO:
1. che detto tetto di spesa è stato superato per complessive €   4.306,09;
2. che il contratto (art. 1) in caso di superamento del tetto di spesa prevede la decurtazione del 20%

della tariffa, fino al raggiungimento del tetto di spesa lordo determinato in € 165.755,51, oltre il
quale le prestazioni erogate non potranno più essere remunerate;

RITENUTO, pertanto di provvedere, in attuazione del predetto contratto, al conguaglio delle competenze
dovute alla suddetta struttura per l'anno 2016 per la somma di € 47.501,39  previa emissione di nota di
credito per l'importo di  €  5.980,62  dovuta per le prestazioni   ritenute irregolari dal competente Ufficio
Controlli Sanitari e per la decurtazione del 20% sull'eccedenza del tetto di spesa netto, come riportato
nell'allegato A) che si allega alla presente per farne  parte integrante e sostanziale;

VISTE le note di credito  nn.   38   del 28.04.2017 di €    5.121,40   (di cui € 2,00 di imposta bollo)  e 63
del  12.07.2017 di € 863,22  (di cui € 2,00 di imposta bollo), emesse dalla suddetta struttura a fronte della
differenza sopra specificata;

DATO ATTO che i  costi  derivanti  dal  presente  provvedimento  risultano  conformi  ai  contenuti  e  agli
obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal  disavanzo  previsti  nel  Piano  di
riorganizzazione e riqualificazione approvato con la Delib. G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. N°10/1997;

VISTA la L.R. N°10/2006 e lo Statuto  dell’Azienda;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa

3. Di autorizzare il  Servizio Bilancio  al  pagamento a  favore della  struttura Sanitaria  L.A.A.O.  di
Abbasanta della somma di €  47.501,39 a titolo di conguaglio delle competenze per prestazioni
sanitarie specialistiche ambulatoriali erogate nell'anno 2016, come riportato nell’allegato A) che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 Pag. 3/3 



4. di  stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €  47.501,39 verrà
registrato sul conto economico A502020601 “Acquisti di prestazioni di assistenza specialistica –
Laboratori” al  Centro di Costo n. R0211 “Assistenza Specialistica Ambulatoriale Convenzionata
Distr. Ghilarza-Bosa” - con riferimento all'aut. UODGB n. 1 – sub  26/2016;

5. di trasmettere copia della presente Determinazione al Servizio Bilancio  per gli adempimenti di
competenza e al  Servizio Affari  Generali  per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e nella
sezione Amministrazione Trasparente dell’ASSL di Oristano ai  sensi dell'art.  29 del D. Lgs n.
50/2016.

                                          

      Il Responsabile Amministrativo 
Ghilarza-Bosa

           Dr. Giuseppe Melis

 Pag. 4/3 


	D E T E R M I N A

